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INTRODUCCIÓN

De acuerdo a la Organización Mundial del Turismo (OMT), el turismo es un fenómeno social, cultural y económico que supone el
desplazamiento de personas a países o lugares fuera de su entorno habitual por motivos personales, profesionales o de negocios.
Esas personas se denominan viajeros (que pueden ser o bien turistas o excursionistas; residentes o no residentes) y el turismo abarca
sus actividades, algunas de las cuales suponen un gasto turístico.

Turista (o visitante que pernocta): Un visitante se clasifica como turista (o visitante que pernocta) si su viaje incluye una pernoctación,
o como visitante del día (o excursionista) en caso contrario (RIET 2008, párr. 2.13).

El presente informe presenta información sobre los visitantes internacionales que ingresaron al país en calidad de turistas y
excursionistas internacionales entre los años 2015 – 2022 con énfasis en el periodo enero – diciembre 2022. Se trata también,
información relativa a los ingresos turísticos, participación del turismo en el Producto Interno Bruto y otros datos de interés.

Es necesario destacar que, los datos concernientes al número de turistas son proveídos por la Dirección Nacional de Migraciones
(DNM) del Paraguay. En cambio, los datos sobre excursionistas son estimaciones de la Secretaría Nacional de Turismo (SENATUR).

En este informe se estará mencionando información respecto a las tendencias experimentadas en cuanto al ingreso de visitantes
internacionales al país, en ese sentido, es importante mencionar que existe una desagregación importante de información respecto al
tipo de visitante “turista”, del cual se dispone su nacionalidad, lugar de entrada, vía de entrada y la correspondiente desagregación
temporal (meses, años, etc.). Sin embargo, en lo que respecta a los “excursionistas” se dispone solo de información relativa a la
desagregación temporal.

https://www.unwto.org/es/glosario-terminos-turisticos
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2015 – 2022
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GRÁFICO 1. VISITANTES INTERNACIONALES DESAGREGADO POR TIPOS Y AÑOS (2015 – 2022)

TURISTAS EXCURSIONISTAS

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones y estimaciones de la SENATUR



VISITANTES INTERNACIONALES (2015 – 2022)

AÑO/TIPO
CANTIDAD

DE TURISTAS
CANTIDAD DE 

EXCURSIONISTAS
TOTAL VAR. INTERANUAL TOTAL

AÑO 2015 1.214.613 2.866.454 4.081.067 N/A

AÑO 2016 1.308.198 3.009.777 4.317.975 Var. 2015.2016= +6%

AÑO 2017 1.583.937 3.160.266 4.744.203 Var. 2016.2017= +10%

AÑO 2018 1.180.937 3.002.253 4.183.190 Var. 2017.2018= -12%

AÑO 2019 1.215.645 3.152.366 4.368.011 Var. 2018.2019= +4%

AÑO 2020 252.044 825.554 1.077.598 Var. 2019.2020= -75%

AÑO 2021 94.846 475.756 570.602 Var. 2020.2021= -47%

AÑO 2022 579.471 968.930 1.548.401 Var. 2021.2022= +171%

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones y estimaciones de la SENATUR

TABLA 1. VISITANTES INTERNACIONALES DESAGREGADO POR TIPOS Y AÑOS (2015 – 2022) CON VARIACIÓN INTERANUAL



COMPORTAMIENTO DEL NÚMERO DE 
VISITANTES INTERNACIONALES

ENERO – DICIEMBRE 2022



VISITANTES INTERNACIONALES (ENERO – DICIEMBRE 2022)
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GRÁFICO 2. VISITANTES INTERNACIONALES DESAGREGADO POR TIPOS Y MESES (ENERO – DICIEMBRE 2022)

TURISTAS EXCURSIONISTAS

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones y estimaciones de la SENATUR



VISITANTES INTERNACIONALES (ENERO – DICIEMBRE 2022)

MESES CANTIDAD DE TURISTAS CANTIDAD DE EXCURSIONISTAS TOTAL VAR. INTERMENSUAL TOTAL

ENERO 24.833 46.239 71.072 N/A

FEBRERO 34.700 50.863 85.563 Var. ENE.FEB= +20%

MARZO 28.491 55.949 84.440 Var. FEB.MAR= -1%

ABRIL 40.967 61.544 102.511 Var. MAR.ABR= +21%

MAYO 35.789 67.698 103.487 Var. ABR.MAY= +1%

JUNIO 41.118 74.468 115.586 Var. MAY.JUN= +12%

JULIO 66.923 81.915 148.838 Var. JUN.JUL= +29%

AGOSTO 45.623 90.107 135.730 Var. JUL.AGO= -9%

SEPTIEMBRE 47.670 99.118 146.788 Var. AGO.SEP= +8%

OCTUBRE 63.836 103.030 166.866 Var. SEP.OCT= +14%

NOVIEMBRE 54.071 113.333 167.404 Var. OCT.NOV= +0,3%

DICIEMBRE 95.450 124.666 220.116 Var. NOV.DIC= +31%

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones y estimaciones de la SENATUR

TABLA 2. VISITANTES INTERNACIONALES DESAGREGADO POR TIPOS Y MESES (2022) CON VARIACIÓN INTERMENSUAL



TURISTAS 2022



TURISTAS POR LUGAR DE ENTRADA/PUESTOS (2022)

LUGAR DE ENTRADA (DEPARTAMENTO) CANTIDAD %

Puerto Falcón (Presidente Hayes) 239.813 41,385%

Puente San Roque (Itapúa) 127.083 21,931%

Aeropuerto - Silvio Pettirossi (Central) 72.201 12,460%

Nanawa (Presidente Hayes) 36.734 6,339%

Ciudad del Este (Alto Paraná) 31.770 5,483%

Alberdi (Ñeembucú) 16.927 2,921%

Itá Enramada (Central) 16.796 2,899%

Salto del Guairá (Canindeyú) 15.028 2,593%

Pedro Juan Caballero (Amambay) 8.335 1,438%

Infante Rivarola (Boquerón) 6.346 1,095%

Pilar (Ñeembucú) 5.127 0,885%

Presidente Franco (Alto Paraná) 1.654 0,285%

Yacyretá (Misiones) 767 0,132%

Capitán Bado (Amambay) 484 0,084%

Aeropuerto – Guaraní (Alto Paraná) 121 0,021%

Capitán Meza (Itapúa) 115 0,020%

Campichuelo (Itapúa) 62 0,011%

Concepción (Concepción) 40 0,007%

Bella Vista Sur (Itapúa) 23 0,004%

Bella Vista Norte (Amambay) 23 0,004%

Puerto Triunfo (Itapúa) 12 0,002%

Mayor Otaño (Itapúa) 6 0,001%

Mariscal Estigarribia (Boquerón) 4 0,001%

TOTAL 579.471 100,0%

TABLA 3. TURISTAS POR LUGAR DE ENTRADA (2022)

La tabla expuesta muestra la
cantidad de turistas ingresados al
país por lugares de entrada
(puestos fronterizos), así como un
índice semafórico que indica que
lugares son elegidos
mayoritariamente para ingresar al
país.

A efectos de facilitar la
visualización se excluyen los
puestos que tuvieron 0 ingresos
en el periodo enero – diciembre
de 2022, los cuales son: Carlos
Antonio López. Apé Aimé, Puerto
Itá, Paso de Patria, Bahía Negra,
km 7 - Salto del Guaira, Puerto
Indio, Km 30 - Minga Guazu y Gral
Bruguez.

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones



TURISTAS POR LUGAR DE ENTRADA Y UBICACIÓN (2022)

MAPA 1. TURISTAS POR LUGAR DE ENTRADA Y LOCALIZACIÓN APROXIMADA 2022

El mapa 1 muestra los lugares de entrada
al país con la localización aproximada de
los puestos fronterizos que registraron
ingresos de personas en calidad de
turistas durante el 2022, el mapa debe
ser complementado en su lectura con la
tabla 3 expuesta anteriormente.

Se excluyen del mapa los puestos
fronterizos de Puerto Triunfo (Itapúa),
que registra la entrada de 12 turistas;
Mayor Otaño (Itapúa), con 6 turistas y
Mcal. Estigarribia (Boquerón), con 4
turistas.

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones



TURISTAS POR VÍA DE INGRESO (2022)
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GRÁFICO 3. NÚMERO DE TURISTAS POR VÍA DE INGRESO (2022)

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones



TURISTAS POR NACIONALIDAD (2022)

TABLA 4. NÚMERO DE TURISTAS POR NACIONALIDAD 2022

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones

440.044 TURISTAS ARGENTINOS 
(75.94%)

54.426 TURISTAS BRASILEÑOS 
(9.39%)

12.280 TURISTAS ESTADOUNIDENSES 
(2.12%)



INGRESOS TURÍSTICOS
2015 – 2022



INGRESOS TURÍSTICOS (2015 – 2022): OBSERVACIÓN

Según la Organización Mundial del Turismo (OMT), el gasto turístico hace referencia a la suma pagada por la
adquisición de bienes y servicios y de objetos valiosos, para uso propio o para regalar, antes y durante los viajes
turísticos. Incluye los gastos incurridos por los propios visitantes, así como los gastos pagados o reembolsados por
otros (RIET 2008, párr.4.2).

En el sentido de lo expuesto, el gasto realizado por los visitantes extranjeros en el país, es decir, que hayan ingresado
al país como turistas y/o excursionistas, se constituye en ingresos turísticos (créditos) percibido por el país y
asentados en la Balanza de Pagos, que es un registro contable de todas las transacciones económicas realizadas
entre el país y el exterior, dicho instrumento es manejado por el Banco Central del Paraguay (BCP).

El Banco Central del Paraguay (BCP), en su 6ta revisión de la Balanza de Pagos, actualizó las cifras relativas a los
ingresos turísticos desde 2008 a 2022 a fin de armonizar el conjunto de datos. En ese orden de ideas, el gasto de un
turista para el año 2022 se encuentra establecido en USD 724 por estadía y el gasto de un excursionista en USD 37.

Es importante mencionar que estas cifras se encuentran en constante actualización.



INGRESOS TURÍSTICOS (2015 – 2022)
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GRÁFICO 4. INGRESOS TURÍSTICOS DESAGREGADOS POR TIPO Y AÑO EN DÓLARES AMERICANOS (2015 – 2022)

TURISTAS EXCURSIONISTAS

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones y estimaciones de la SENATUR



INGRESOS TURÍSTICOS (2015 – 2022)

AÑOS GASTO TURISTA GASTO EXCURSIONISTA TOTAL VAR. INTERANUAL TOTAL

AÑO 2015 USD 426.329.163 USD 57.329.086 USD 483.658.249 N/A

AÑO 2016 USD 901.348.422 USD 108.351.972 USD 1.009.700.394 Var. 2015.2016= +109%

AÑO 2017 USD 1.105.588.026 USD 113.769.576 USD 1.219.357.602 Var. 2016.2017= +21%

AÑO 2018 USD 820.751.215 USD 108.081.108 USD 928.832.323 Var. 2017.2018= -24%

AÑO 2019 USD 840.010.695 USD 113.485.165 USD 953.495.860 Var. 2018.2019= +3%

AÑO 2020 USD 171.641.964 USD 29.719.944 USD 201.361.908 Var. 2019.2020= -79%

AÑO 2021 USD 66.771.584 USD 17.602.972 USD 84.374.556 Var. 2020.2021= -58%

AÑO 2022 USD 419.537.004 USD 35.850.410 USD 455.387.414 Var. 2021.2022= +440%

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones, Banco Central del Paraguay (BCP) y estimaciones de la SENATUR

TABLA 5. INGRESOS TURÍSTICOS DESAGREGADOS POR TIPO Y AÑO EN DÓLARES AMERICANOS CON VARIACIÓN INTERANUAL (2015 – 2022)



INGRESOS TURÍSTICOS
ENERO – DICIEMBRE 2022



INGRESOS TURÍSTICOS (ENERO – DICIEMBRE 2022)
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GRÁFICO 5. INGRESOS TURÍSTICOS DESAGREGADOS POR TIPO Y MESES (2022) EN DÓLARES AMERICANOS

TURISTAS EXCURSIONISTAS

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones, Banco Central del Paraguay (BCP) y estimaciones de la SENATUR.



INGRESOS TURÍSTICOS (ENERO – DICIEMBRE 2022)

MESES TURISTAS EXCURSIONISTAS TOTAL VAR. INTERMENSUAL TOTAL

ENERO USD 17.979.092 USD 1.710.843 USD 19.689.935 N/A

FEBRERO USD 25.122.800 USD 1.881.931 USD 27.004.731 Var. ENE.FEB= +37%

MARZO USD 20.627.484 USD 2.070.113 USD 22.697.597 Var. FEB.MAR= -16%

ABRIL USD 29.660.108 USD 2.277.128 USD 31.937.236 Var. MAR.ABR= +41%

MAYO USD 25.911.236 USD 2.504.826 USD 28.416.062 Var. ABR.MAY= -11%

JUNIO USD 29.769.432 USD 2.755.316 USD 32.524.748 Var. MAY.JUN= +14%

JULIO USD 48.452.252 USD 3.030.855 USD 51.483.107 Var. JUN.JUL= +58%

AGOSTO USD 33.031.052 USD 3.333.959 USD 36.365.011 Var. JUL.AGO= -29%

SEPTIEMBRE USD 34.513.080 USD 3.667.366 USD 38.180.446 Var. AGO.SEP= +5%

OCTUBRE USD 46.217.264 USD 3.812.110 USD 50.029.374 Var. SEP.OCT= +31%

NOVIEMBRE USD 39.147.404 USD 4.193.321 USD 43.340.725 Var. OCT.NOV= -13%

DICIEMBRE USD 69.105.800 USD 4.612.642 USD 73.718.442 Var. NOV.DIC= +70%

TABLA 6. INGRESOS TURÍSTICOS DESAGREGADOS POR TIPO Y MESES (2022) EN DÓLARES AMERICANOS CON VARIACIÓN INTERMENSUAL

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por la Dirección Nacional de Migraciones, Banco Central del Paraguay (BCP) y estimaciones de la SENATUR.



LUGAR QUE OCUPÓ EL TURISMO ENTRE 
LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE 

EXPORTACIÓN DEL PAÍS (2022)



LUGAR QUE OCUPÓ EL TURISMO ENTRE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN DEL PAÍS (2022)

PUESTO DENOMINACIÓN
INGRESO EN MILES DE DÓLARES 

AMERICANOS
PARTICIPACIÓN SOBRE

EL TOTAL

1 Carne 1.842.161 18,50

2 Energía Eléctrica 1.671.163 16,78

3 Granos de soja 1.226.849 12,32

4 Maíz 1.088.660 10,93

5 Harina de soja 586.295 5,89

6 Turismo 455.387 4,57

7 Aceites de soja 534.183 5,36

8 Arroz 293.351 2,95

9 Hilos y cables (Autopartes) 270.977 2,72

10 Prendas y demás artículos textiles 177.152 1,78

11 Otros 1.810.837 18,19

TOTAL 9.957.014 100,00%

TABLA 7. LUGAR QUE OCUPÓ EL TURISMO ENTRE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN DEL PAÍS (2022)

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por el Banco Central del Paraguay (BCP) y SENATUR.



PARTICIPACIÓN DEL TURISMO EN EL 
PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) DEL 

PAÍS (2015 – 2022)



PARTICIPACIÓN DEL TURISMO EN EL PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) DEL PAÍS (2015 – 2022)
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G RÁFICO 6.  PORCENTA JE DE  PARTIC IPACIÓN DEL  TURISMO EN EL  P IB  DEL PAÍS  
2015 - 2022

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por el Banco Central del Paraguay (BCP) y estimaciones de la SENATUR.

El Producto Interno Bruto (PIB) es un
indicador económico que refleja el
valor monetario de todos los bienes y
servicios finales producidos por un país
o región en un determinado periodo de
tiempo, normalmente un año. El mismo
se utiliza para medir la riqueza que
genera un país.

Al hablar de la participación de cierto
sector económico en el PIB nacional, se
quiere señalar que tanto contribuye ese
sector en la producción del país.

Puede verse que luego de 2 años de
disminución consecutiva de la
participación del sector turístico en la
economía nacional, el 2022 fue un año
de repunte del sector en el concierto
económico nacional.



PARTICIPACIÓN DEL TURISMO EN EL PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) DEL PAÍS (2015 – 2022)

AÑOS
PIB NACIONAL

(MILLONES USD CORRIENTES)
INGRESOS TURÍSTICOS

(MILLONES DE USD)
% DE

PARTICIPACIÓN

VAR. INTERANUAL
DEL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

(EN PUNTOS  PORCENTUALES)

AÑO 2015 36.333 483,6 1,33% N/A

AÑO 2016 36.380 1009,7 2,78% Var. 2015.2016= +1,45pp

AÑO 2017 39.394 1219,3 3,10% Var. 2016.2017= +0,32pp

AÑO 2018 40.692 928,8 2,28% Var. 2017.2018= -0,82pp

AÑO 2019 38.757 953,4 2,46% Var. 2018.2019= +0,18pp

AÑO 2020 36.146 201,3 0,56% Var. 2019.2020= -1,9pp

AÑO 2021 40.284 84,3 0,21% Var. 2020.2021= -0,35pp

AÑO 2022 41.182 455,3 1,11% Var. 2021.2022= +0,9pp

Elaborado por el Observatorio Turístico en base a información suministrada por el Banco Central del Paraguay (BCP) y estimaciones de la SENATUR.

TABLA 8. PARTICIPACIÓN DEL TURISMO EN EL PIB DEL PAÍS (2015 – 2022) CON VARIACIÓN INTERANUAL
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